
DELIBERAZIONE N° 18 adottata il 15/02/2023

Seduta del 15/02/2023 con inizio alle ore 09:30

OGGETTO: ACCOGLIMENTO RICHIESTA DEL DISTRETTO URBANO DEL COMMERCIO PER 
L’UTILIZZO DI QUOTA PARTE DEL CONTRIBUTO EROGATO PER LA SEGNALETICA 
INFORMATIVA E COMMERCIALE A FAVORE DI INIZIATIVE DA AVVIARE 
NELL’AMBITO DEL BANDO REGIONALE “SVILUPPO DEI DISTRETTI DEL 
COMMERCIO 2022-2024

Preside la seduta il Sindaco Juri Fabio IMERI .
Partecipa il Vice Segretario Generale dott. Enrico PECORONI.

All’appello risultano:

Nome Funzione
IMERI JURI FABIO Sindaco Presente
ZOCCOLI GIUSEPPINA Vicesindaco Presente
MANGANO BASILIO ANTONINO FEDERICO Assessore Presente
NISOLI ALESSANDRO Assessore Assente
BORNAGHI MICHELE Assessore Presente
TUGNOLI VALENTINA Assessore Presente

PRESENTI: 5 ASSENTI: 1

Il presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita la Giunta Comunale a deliberare in ordine all’oggetto 
sopraindicato



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il Regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento della Giunta Comunale approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 10 febbraio 2021;

PREMESSO che, con delibera di Giunta Comunale n.216 DEL 29/12/2020, è stato dato mandato al 
Servizio SUAP – Commercio di provvedere ad impegnare l’importo di euro 50.000,00 a favore del 
Distretto Urbano del Commercio (DUC) al fine di realizzare il progetto per l’individuazione e la posa di 
cartelli segnaletici all’interno del centro storico, volto a indicare i principali luoghi di attrazione e 
consentire la promozione, attraverso apposite targhe, delle attività commerciali ivi insediate;

CONSIDERATO che, con Deliberazione di Giunta Comunale n.148 del 24/08/2022, è stato approvato lo 
schema di accordo con il DUC per la realizzazione di ulteriori interventi di promozione della città e delle 
sue attività con particolare riferimento alla segnaletica informativa e commerciale;

VISTA la Determinazione n.928 del 25/08/2022 con la quale il Responsabile del Servizio SUAP ha 
provveduto a liquidare il contributo al DUC per le finalità di cui sopra;

VISTA la richiesta prot. 9315 del 01/02/2023, a firma del Presidente dell’Associazione del Distretto del 
Commercio, con la quale si chiede di poter utilizzare parte del contributo complessivo di € 50.000,00, e 
precisamente € 20.000,00, per l’attuazione di due progetti presentati nell’ambito del Bando Regionale 
“Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024” di cui il Comune di Treviglio è risultato beneficiario, 
progetti che il DUC si è impegnato a realizzare, e nello specifico:

• Vodafone Analytics: un’innovativa piattaforma di analisi e monitoraggio delle attività, infrastrutture e 
performance del DUC, basata sull’utilizzo dei dati provenienti dalle celle di connessione dei telefoni 
cellulari;

• Piattaforma di comunicazione del DUC: sistema utile a promuovere le attività commerciali del DUC e 
che possa servire anche come strumento informativo per aggiornare gli utenti riguardo le iniziative 
culturali, sportive e ricreative della città;

CONSIDERATO che i due progetti si inseriscono perfettamente nell’ambito degli interventi per la 
promozione organica, sistematica ed unitaria dell’immagine della Città, dei suoi eventi di maggior rilievo, 
delle sue iniziative peculiari al fine di ulteriormente promuovere l’attrattività cittadina, cosi come 
evidenziato nella convenzione tra Comune di Treviglio e DUC del 07.02.2023;

CONSIDERATO che sia il progetto dei cartelli segnaletici che i due progetti sopra descritti ed inseriti nel 
Bando Regionale assolvono la medesima finalità e obiettivi indicati nella convenzione di cui sopra;

CONSIDERATA, inoltre, la necessità di sviluppare le progettualità in tempi rapidi, anche in coordinamento 
con la Proposta Progettuale finanziata dal Bando Regionale “Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-
2024” di cui il Comune di Treviglio, risulta essere soggetto beneficiario;

VISTO il D.d.u.o. 29 maggio 2020 - n. 6401;

VISTO lo Statuto Comunale;

RISCONTRATA, altresì, la propria competenza, ai sensi dell’art. 48, comma 2 del TUEL;

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 comma 
1 del TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio interessato;

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità contabile, reso ai sensi dell'art. 49 
comma 1 del TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario;

DATO ATTO che la proposta di deliberazione è stata esaminata dal Segretario comunale in ordine alla 
conformità della medesima alla legge, allo Statuto e ai regolamenti dell’Ente;



CON VOTI UNANIMI, espressi in forma palese;

DELIBERA

1. DI ACCOGLIERE la richiesta avanzata dall’Associazione del Distretto del Commercio di Treviglio, dando 
atto che la somma di € 20.000,00, sul totale di € 50.000,00 già erogati al DUC per la realizzazione della 
segnaletica informativa e commerciale, possa essere utilizzata per la realizzazione dei due progetti 
presentati all’interno della Proposta Progettuale del Bando “Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-
2024”, così come di seguito specificati:
    

• Vodafone Analytics: un’innovativa piattaforma di analisi e monitoraggio delle attività, 
infrastrutture e performance del DUC, basata sull’utilizzo dei dati provenienti dalle celle di 
connessione dei telefoni cellulari;

• Piattaforma di comunicazione del DUC: sistema utile a promuovere le attività commerciali del 
DUC e che possa servire anche come strumento informativo per aggiornare gli utenti riguardo le 
iniziative culturali, sportive e ricreative della città;

2. DI DARE MANDATO al Servizio SUAP – Commercio di verificare, in sede di rendicontazione del Bando 
“Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024”, l’effettiva realizzazione dei progetti proposti.

Successivamente, con voti unanimi espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – 
del TUEL, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, per consentire l'avvio tempestivo dell'attività.



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e 
del D.Lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate

Il Sindaco Il Vice Segretario Generale
Juri Fabio IMERI dott. Enrico PECORONI


